A atividade de Ouvidoria Adjunta considera que os atendimentos são a soma 

dos registros pontuais realizados e das manifestações registradas no sistema e que 

geram um número de protocolo.  

Dentro desse contexto, em 2024 o Sistema de Gestão de Ouvidoria (SGOe) 

registrou 45.578 (quarenta e cinco mil, quinhentas e setenta e oito) manifestações, como 

pode ser visualizado no quadro abaixo: 

Gráfico 1: Quantidade de manifestações no ano de 2024 – SGO 

Fonte: Painel Dados Estatísticos da Ouvidoria-Geral (Microsoft Power BI) 

A GOIASPREV contabilizou no ano de 2024 um total de 438 (quatrocentas e 

trinta e oito) manifestações, cerca de 63% (sessenta e três por cento) a mais que no 

ano de 2023, quando foram registradas 268 (duzentas e sessenta e oito) manifestações, 

conforme se observa nos Gráficos 2 e 3. 

Gráfico 2: Quantidade de manifestações no ano de 2024 – GOIASPREV 

Fonte: Painel Dados Estatísticos da Ouvidoria-Geral (Microsoft Power BI) 

Gráfico 3: Quantidade de manifestações no ano de 2023 – GOIASPREV 

Fonte: Painel Dados Estatísticos da Ouvidoria-Geral (Microsoft Power BI) 

4. Manifestações protocoladas por tipo. 

Com relação ao tipo de manifestação, pode-se observar a prevalência de 

reclamação, sendo estas 294 (duzentas e noventa e quatro) das 438 (quatrocentas e 

trinta e oito) manifestações. Em seguida, temos solicitação (102), denúncia (24), L.A.I 

(9), elogio (5) e Sugestão (4). 

Gráfico 4: Quantidade de protocolo por tipo de manifestação no ano de 2024 – 

GOIASPREV: 

5. Tempo médio de resposta 

Durante o ano de 2024 o tempo médio de respostas, em dias, da Ouvidoria

[...]

observado nos Gráficos 8 e 9.  

Gráfico 8: Pesquisa de Satisfação GOIASPREV (2024) 

Gráfico 9: Pesquisa de Satisfação todos os órgãos (2024) 

Oportuno salientar que, na GOIASPREV, de acordo com o referido painel, 71 

(setenta e um) dos 438 (quatrocentas e trinta e oito) manifestantes responderam à 

pesquisa de satisfação, o que representa 16,2% (dezesseis vírgula dois por cento) do 

total de manifestantes, enquanto a média registrada no Estado no mesmo período foi 

de apenas 10,4% (dez vírgula quatro por cento).

[...]

4,4 (quatro vírgula quatro) dias. Em pesquisa de satisfação respondida pelos 

manifestantes, o índice de resolutividade foi de 63% (sessenta e três por cento) e a 

nota média de recomendação foi igual a 8,0 (oito).  

Destaca-se que, ao longo de 2024, foram registradas 294 (duzentas e noventa 

e quatro) reclamações, 102 (cento e duas) solicitações, 24 (vinte e quatro) denúncias, 9 

(nove) pedidos de acesso à informação, 5 (cinco) elogios e 4 (quatro) sugestões. 

Aponta-se aqui a importância de a manifestação estar registrada no tipo correto. As 

definições dos tipos de manifestações constam da legislação.